This passage, apparently agreeing with what he would later say in the *Commentarius*, shows that Biondo did not see himself and his followers as active members of the earthly Church.

⁶⁹ Add., fols 56r–57r: 'Non festiuis autem diebus quisque potest audiat missam, similiter, et qui non potest quiete agat et non turbetur, sed sequatur obedientiam divini spiritus in ordine caritatis et observatione preceptorum illius, neque sibi constituat idolum neque de auditione misse neque de alio actu spiritali aut virtuoso apparente. [...] Hoc ipsum quod dico de missa dico de ieiuniis indulgentiis oratione vocali ad quam quis non tenetur et de quocunque alio opere, quantumvis sancto et meritorio apparente etiam si pertineret ad subventionem proximi ut obmittatur in casibus non necessariis, hoc est, non importantibus neque scandalum neque damnum notabile proximi.' The same passage in the vernacular *Ricordo* was one of the many contested by the Venetian religious authorities. See TROMBETTA 1504, fol. 110v (now in LODONE 2019, pp. 177–178).

⁷⁰ Add., fol. 146v: 'Per qual casone, como anco de sopra fu tocco, lasciò l'ordine nelle mane del prefato frate Helia, apostata et dannato preveduto, como a degno et conveniente capo, essendo lui desperato del governo secondo Dio et del profetto de la multitudine da frate Helia et suoi sequaci introdotto sedutta et seducendo per immissione diabolica nella religione introducta.'

⁷¹ For., fol. 23r–v: 'pigliaremo un dì el volo, et serà longo longo longo, et forse presto prima che passi la state, et così lasciaremo la negligentia de li apparenti boni superficiali, et la nequitia centrale de li cattivi, con la avaritia arabiata et lorda parte, et parte hypocritale del clero di questo paese per sempre, una volta raccomandata a Dio como fecie San Francesco l'ordine poi che vedde che in tucto era dato a ciancie, fasto, et hypochrisia, senza substantia de virtù et verità, de la sua professione tracto a studii, edificii, procuratione illicite et symoniace, et super abundantia et riposo del corpo, parere et non essere, predicare et non fare'.

Like Saint Francis, who before dying commended the Franciscan Order to God, Biondo, too, accepted God's will, and his only desire was to leave the world. The passage does not describe a horizontal temporal escape but a vertical elevation from the world, deliverance from disappointments, liberation from the shackles of the body, escape from the false appearances of the earthly Church, and entry into the true Church of supramundane bliss.